РЕШЕНИЕ
Совета Кирельского сельского поселения

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан

01.09.2025 года № 140

О  внесении  изменений  в  решение  Совета
Кирельского  сельского  поселения  Камско-
Устьинского  муниципального  района
Республики Татарстан  от  16.12.2021  № 43
«Об  утверждении  Положения  о
муниципальном  контроле  в  сфере
благоустройства на территории Кирельского
сельского  поселения  Камско-Устьинского
муниципального  района  Республики
Татарстан»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  30.07.2020  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации»  и  на  основании  протеста  Казанской  межрайонной  природоохранной
прокуратуры  от  20.05.2025  №  02-07-2025/Прдп248,  Совет Кирельского  сельского
поселения Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на
территории Кирельского сельского поселения Камско-Устьинского муниципального района
Республики Татарстан, утверждённое решением Совета  Кирельского сельского поселения
Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан от 16.12.2021 № 43
следующие изменения:

1.1. в раздел 2:
пункт 2.6.2. исключить;
пункт 2.6.3. изложить в следующей редакции:
«2.6.3. Контролируемое  лицо  вправе  после  получения  предостережения  о

недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный (надзорный)
орган возражение в отношении указанного предостережения.

Возражение должно содержать:
1) наименование Контрольного органа, в который направляется возражение;
2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее - при

наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера)
контактного  телефона,  адрес  (адреса)  электронной  почты  (при  наличии)  и  почтовый
адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;

3) дату и номер предостережения;
4) доводы,  на  основании  которых  контролируемое  лицо  не  согласно  с

объявленным предостережением;
5) дату получения предостережения контролируемым лицом;
6) личную подпись и дату;
7) идентификационный  номер  налогоплательщика  -  юридического  лица,

индивидуального предпринимателя;
8) серия и номер паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, адрес

места жительства (для граждан).
Возражения  в  Контрольный  орган  направляются  контролируемым  лицом  в

бумажном  виде  почтовым  отправлением  либо  в  виде  электронного  документа,

подписанного простой электронной подписью или усиленной электронной подписью, в
случаях,  установленных  Федеральным  законом  N  248-ФЗ,  на  указанный  в
предостережении  адрес  электронной  почты  Контрольного  органа  либо  иными,
указанными в предостережении, способами.

В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо
прилагает к возражению соответствующие документы либо их заверенные копии.

Контрольный орган рассматривает возражение в отношении предостережения в
течение пятнадцати рабочих дней со дня его получения.

По результатам рассмотрения возражения Контрольный орган принимает одно из
следующих решений:

1) удовлетворяет возражение в форме отмены предостережения;
2) отказывает в удовлетворении возражения с указанием причины отказа.
Контрольный  орган  информирует  контролируемое  лицо  о  результатах

рассмотрения  возражения  не  позднее  пяти  рабочих  дней  со  дня  рассмотрения
возражения в отношении предостережения.

Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается.»;
в пункте 2.7. слова «и не должно превышать 15 минут» исключить;

1.2. в разделе 3:
пункт 3.4. дополнить подпунктами следующего содержания:
«5) выявление  соответствия  объекта  контроля  параметрам,  утвержденным

индикаторами  риска  нарушения  обязательных  требований,  или  отклонения  объекта
контроля от таких параметров;

6) уклонение  контролируемого  лица  от  проведения  обязательного
профилактического визита.»;

в пункте 3.5.  слово «распоряжения» заменить на «решения», а также дополнить
словами «     в котором указываются:

1) дата, время и место принятия решения;
2) кем принято решение;
3) основание проведения контрольного мероприятия;
4) вид контроля;
5) фамилии, имена, отчества (при наличии), должности инспектора (инспекторов, в

том  числе  руководителя  группы  инспекторов),  уполномоченного  (уполномоченных)  на
проведение контрольного (надзорного) мероприятия, а также привлекаемых к проведению
контрольного  (надзорного)  мероприятия  специалистов,  экспертов  или  наименование
экспертной организации, привлекаемой к проведению такого мероприятия;

6) объект  контроля,  в  отношении  которого  проводится  контрольное  (надзорное)
мероприятие;

7) адрес  места  осуществления  контролируемым  лицом  деятельности  или  адрес
нахождения  иных  объектов  контроля,  в  отношении  которых  проводится  контрольное
(надзорное) мероприятие, может не указываться в отношении рейдового осмотра;

8) фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии)  гражданина  или  наименование
организации,  адрес  организации  (ее  филиалов,  представительств,  обособленных
структурных подразделений), ответственных за соответствие обязательным требованиям
объекта  контроля,  в  отношении  которого  проводится  контрольное  (надзорное)
мероприятие, может не указываться в отношении рейдового осмотра;

9) вид контрольного (надзорного) мероприятия;
10) перечень  контрольных  (надзорных)  действий,  совершаемых  в  рамках

контрольного (надзорного) мероприятия;
11) предмет контрольного (надзорного) мероприятия;
12) проверочные листы, если их применение является обязательным;
13) дата проведения контрольного (надзорного) мероприятия, в том числе срок

непосредственного взаимодействия с контролируемым лицом (может не указываться в

отношении  рейдового  осмотра  в  части  срока  непосредственного  взаимодействия  с
контролируемым лицом);

14) перечень документов, предоставление которых гражданином, организацией
необходимо для оценки соблюдения обязательных требований (в случае, если в рамках
контрольного (надзорного) мероприятия предусмотрено предоставление контролируемым
лицом документов в целях оценки соблюдения обязательных требований);

15) иные сведения, если это предусмотрено положением о виде контроля.
Контрольное мероприятие, предусматривающее взаимодействие с контролируемым

лицом, может быть начато после внесения в единый реестр контрольных мероприятий
сведений,  установленных  правилами  его  формирования  и  ведения,  за  исключением
случаев  неработоспособности  единого  реестра  контрольных  мероприятий,
зафиксированных оператором реестра.

В  отношении  проведения  контрольных  (надзорных)  мероприятий  без
взаимодействия  не  требуется  принятие  решения  о  проведении  данного  контрольного
мероприятия, предусмотренного настоящим пунктом.»;

в пункте 3.6. слова «распоряжения» и «распоряжение» заменить на «решения» и
«решение»;

пункт 3.9. дополнить абзацем следующего содержания:
«В  случае,  если  проведение  контрольного  (надзорного)  мероприятия  оказалось

невозможным  в  связи  с  отсутствием  контролируемого  лица  по  месту  нахождения
(осуществления  деятельности),  либо  в  связи  с  фактическим  неосуществлением
деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием)
контролируемого  лица,  повлекшими  невозможность  проведения  или  завершения
контрольного  (надзорного)  мероприятия,  инспектор  составляет  акт  о  невозможности
проведения  контрольного  (надзорного)  мероприятия,  предусматривающего
взаимодействие  с  контролируемым  лицом,  с  указанием  причин  и  информирует
контролируемое  лицо  о  невозможности  проведения  контрольного  (надзорного)
мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке,
предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации».  В  этом  случае  инспектор  вправе  совершить  контрольные  (надзорные)
действия в рамках указанного контрольного (надзорного) мероприятия в любое время до
завершения  проведения  контрольного  (надзорного)  мероприятия,  предусматривающего
взаимодействие с контролируемым лицом.»;

абзац три пункта 3.16. изложить в следующей редакции:
«До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершаемых

должностными  лицами  контрольного  (надзорного)  органа  и  иными  уполномоченными
лицами  действиях  и  принимаемых  решениях,  направление  документов  и  сведений
контролируемому лицу контрольным (надзорным) органом в соответствии со статьей 21
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» могут осуществляться в том числе на
бумажном  носителе  с  использованием  почтовой  связи  в  случае  невозможности
информирования  контролируемого  лица  в  электронной  форме  либо  по  запросу
контролируемого лица. Контрольный (надзорный) орган в срок, не превышающий десяти
рабочих  дней  со  дня  поступления  такого  запроса,  направляет  контролируемому  лицу
указанные документы и (или) сведения.»;

подпункт 1 пункта 3.18. изложить в следующей редакции:
«1) выдать  после  оформления  акта  контрольного  (надзорного)  мероприятия

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных
требований с указанием разумных сроков их устранения,  а также других мероприятий,
предусмотренных федеральным законом о виде контроля;».

2. Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  портале  правовой

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-
Устьинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  в  информационно  теле
коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Кирельского сельского поселения
Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан,
председатель Совета Кирельского сельского
поселения Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан                                     Ф.Я.Зиннатуллин